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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-003521/2022
adresată Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
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(NI), Antoni Comín i Oliveres (NI), Andrzej Halicki (PPE), Petra Kammerevert (S&D), María 
Soraya Rodríguez Ramos (Renew), Anna-Michelle Asimakopoulou (PPE), Ignazio Corrao 
(Verts/ALE), Costas Mavrides (S&D), Hilde Vautmans (Renew), Dietmar Köster (S&D), Stelios 
Kouloglou (The Left), Idoia Villanueva Ruiz (The Left), Jordi Solé (Verts/ALE), Ramona Strugariu 
(Renew), Thijs Reuten (S&D), Andrea Cozzolino (S&D), Jan-Christoph Oetjen (Renew), Sabrina 
Pignedoli (NI), Rosa D'Amato (Verts/ALE), Anne-Sophie Pelletier (The Left), Olivier Chastel 
(Renew), Dino Giarrusso (NI), Salima Yenbou (Renew), Javier Nart (Renew), Mario Furore (NI), 
Andreas Schieder (S&D), Yannick Jadot (Verts/ALE), Cyrus Engerer (S&D)

Subiect: Cazul sportivei iraniene Elnaz Rekabi și încălcările drepturilor omului în Iran

Potrivit relatărilor din presă1, sportiva iraniană Elnaz Rekabi, care a concurat în cadrul Campionatelor 
Mondiale ale Federației Internaționale de Escaladă Sportivă fără a purta un hijab, încălcând astfel 
normele vestimentare represive impuse femeilor de către autoritățile iraniene, a fost repatriată la 
Teheran. Rudele lui Elnaz Rekabi au pierdut contactul cu ea și mai multe surse au declarat că i-au 
fost confiscate pașaportul și telefonul.

Cazul lui Rekabi este doar cel mai recent dintr-o serie de încălcări revoltătoare ale drepturilor omului, 
comise de autoritățile iraniene în urma valului de proteste declanșate de asasinarea îngrozitoare a lui 
Mahsa Amini la 16 septembrie 2022. De la începutul protestelor, autoritățile iraniene au reacționat cu 
brutalitate, arestând peste 8 000 de demonstranți. În plus, potrivit apărătorilor drepturilor omului2, cel 
puțin 240 de protestatari au fost uciși.

1. În acest context, ce măsuri intenționează să adopte Vicepreședintele Comisiei/Înaltul 
Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate pentru a garanta siguranța 
lui Elnaz Rekabi?

2. Ce măsuri pot fi luate pentru a sprijini societatea civilă iraniană în lupta sa pentru libertățile 
individuale? Se prevede acordarea azilului politic persoanelor expuse riscului de a fi deținute sau 
ucise?

1 https://www.bbc.com/news/world-middle-east-63297219, 
https://www.theguardian.com/world/2022/oct/18/fears-for-iranian-climber-elnaz-rekabi-after-she-competed-in-
seoul-without-a-hijab

2 https://www.reuters.com/world/middle-east/iran-rejects-bidens-support-anti-government-protests-interference-
tehrans-state-2022-10-
16/#:~:text=Over%208%2C000%20people%20had%20been,more%20demonstrations%20across%20the%20
country


